
  
 

Comune di Petilia Policastro 

 

Provincia di Crotone 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 93 del 09-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Petilia Policastro  

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA N. 93 del 09-11-2025 

 
 

Oggetto: 
ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO DELLA FRAZIONE DI FORESTA, PER CONTAMINAZIONE 
DELL'ACQUA 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  nove del mese di novembre,  
 

Il SINDACO 
 

 
VISTE le note dell’Azienda Sanitaria provinciale di Crotone - (Rif: 2025/63338 PROT) e (Rif: 
2025/63648 PROT) COMUNICAZIONE URGENTE ESITI PARZIALI PRELIEVI CAMPIONI 
DI ACQUA POTABILE PRESSO RETE IDRICA PETILIA POLICASTRO, del 06/11/2025 
acclarate agli atti dell’ente ai Protocolli n. 14562 del 06-11-2025, e 14588 del 6/11/2025 con la 
quale venivano comunicati gli esiti dei controlli alla qualità dell’acqua potabile presso le seguenti 
fontane pubbliche: Piazza Marconi - Piazza Filottete - Serbatoio Comunale Marrate - Largo 
Pomerio 

CONSIDERATO CHE i suddetti controlli hanno rilevato la non regolamentarietà dei campioni 
prelevati ai sensi D. lgs. 18/2023 come modificato dal D.Lgs. l 02/2025; 

VISTO il Decreto Legislativo n°31 del 02 febbraio 2001, recante disposizioni per l’attuazione della 
direttiva comunitaria 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano; 

VISTO il Decreto Legislativo n°18 del 23.02.2023;  

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 92 del 07.11.2025 con la quale in via cautelativa si ordinava il 
divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi potabili e per il consumo umano, fino a nuova 
disposizione, nella Frazione di Foresta e nella Località Santa Spina dal giorno 07/11/2025 e fino a 
successiva verifica del ripristino delle condizioni di potabilità da parte degli organi competenti; 

PRESO ATTO che si debba garantire la tutela della salute e la sicurezza igienico-sanitaria di 
studenti e personale scolastico, fintanto che perdurerà il suddetto periodo emergenziale e non 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
i
l
i
a
 
P
o
l
i
c
a
s
t
r
o
 
(
K
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
°
 
0
0
1
4
6
3
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

K
R

IS
00

20
0R

 -
 A

6C
8B

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
24

 -
 0

9/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 E



  

Comune di Petilia Policastro Pag. 2 
  

 

potranno essere garantiti gli standard di conformità ai sensi del D. lgs. 31/2001 e s.m.i. della risorsa 
idrica erogata;  

RITENUTO pertanto che debba predisporsi la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado site in 
località Foresta dal giorno 10.11.2025 e sino a nuove disposizioni;  

VISTO l’art. 50, c. 5, del TUEL approvato con D.lgs. n° 267/2000, in base al quale “in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

 RICHIAMATE le vigenti disposizioni di legge;  

 

ORDINA 

Per i motivi esposti in premessa: 

-La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado della Frazione di Foresta dal giorno 10   
novembre 2025 e sino a nuove disposizioni; 

 

DISPONE 

-Che la stessa sia portata a conoscenza dei Capi d’Istituto e dei Responsabili dei vari plessi 
scolastici che sono incaricati, altresì, dell’esecuzione della presente ordinanza. 

-Che si invii copia della presente al Responsabile dell’Albo on-line al fine della pubblicazione, al 
Comando di Polizia Locale, al Comando Compagnia CC e al Comando Stazione CC, i quali sono   
incaricati dell’ottemperanza della presente. 

 
 
 

IL SINDACO 
 Simone Saporito 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
i
l
i
a
 
P
o
l
i
c
a
s
t
r
o
 
(
K
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
°
 
0
0
1
4
6
3
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

K
R

IS
00

20
0R

 -
 A

6C
8B

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
24

 -
 0

9/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 E


